
Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ДЕПАРТАМЕНТ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ (ДЕПНЕДРА И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ ЮГРЫ)

ПРИКАЗ

ОТ 7 СЕНТЯБРЯ 2018 ГОДА N 41-НП

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО
ЗНАЧЕНИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

(с изменениями на 25 июля 2023 года)
(в ред. приказов Депнедра и природных ресурсов Югры от 27.05.2019 N 17-нп, от 03.03.2020 N 5-нп, от 04.02.2021 N 4-

нп, от 17.12.2021 N 45-нп, от 09.09.2022 N 35-нп, от 25.11.2022 N 41-нп, от 25.07.2023 N 18-нп)

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных
территориях", приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 19 марта 2012 года N
69 "Об утверждении Порядка ведения государственного кадастра особо охраняемых природных территорий", Законом
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29 марта 2018 года N 34-оз "О регулировании отдельных отношений
в области организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения в
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", Положением о Департаменте недропользования и природных ресурсов
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, утвержденным постановлением Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры от 22 декабря 2016 года N 157, приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Перечень особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры (приложение 1).

1.2. Утратил силу. - Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 25.11.2022 N 41-нп.

2. Контроль за выполнением приказа возложить на первого заместителя директора Департамента
недропользования и природных ресурсов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Исполняющий обязанности
директора Департамента

Е.П.ПЛАТОНОВ

Приложение 1
к приказу

Департамента недропользования и
природных ресурсов Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры
от 7 сентября 2018 года N 41-нп

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/553350644
http://docs.cntd.ru/document/574612883
http://docs.cntd.ru/document/578018613
http://docs.cntd.ru/document/406225994
http://docs.cntd.ru/document/406335923
http://docs.cntd.ru/document/406751617
http://docs.cntd.ru/document/9010833
http://docs.cntd.ru/document/902338685
http://docs.cntd.ru/document/543549604
http://docs.cntd.ru/document/429093416#2U1SO3K
http://docs.cntd.ru/document/429093416
http://docs.cntd.ru/document/550185920#3D80PR3
http://docs.cntd.ru/document/406335923


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПЕРЕЧЕНЬ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ ХАНТЫ-
МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

(в ред. приказов Депнедра и природных ресурсов Югры от 03.03.2020 N 5-нп, от 04.02.2021 N 4-нп, от 17.12.2021 N 45-
нп, от 09.09.2022 N 35-нп, от 25.07.2023 N 18-нп)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561762727
http://docs.cntd.ru/document/574612883
http://docs.cntd.ru/document/578018613
http://docs.cntd.ru/document/406225994
http://docs.cntd.ru/document/406751617


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 1
N
п/
п

Наименование
ООПТ

Категория Значение Профиль Кластерность Площадь
(га)

Площадь
охранной
зоны (га)

1 2 3 4 5 6 7 8
1 "Кондинские

озера"
Природный

парк
Региональное Природоохранное,

научно-
исследовательское

и эколого-
просветительское

Нет 63730 377,2

(в ред. приказов Депнедра и природных ресурсов Югры от 04.02.2021 N 4-нп,

от 09.09.2022 N 35-нп, от 25.07.2023 N 18-нп)

2 "Нумто" Природный
парк

Региональное Рекреационное,
природоохранное,

научно-
исследовательское

и эколого-
просветительское

Нет 597189,5 6322,7

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574612883
http://docs.cntd.ru/document/406225994
http://docs.cntd.ru/document/406751617


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. приказов Депнедра и природных ресурсов Югры от 04.02.2021 N 4-нп,

от 09.09.2022 N 35-нп, от 25.07.2023 N 18-нп)

3 "Сибирские
Увалы"

Природный
парк

Региональное Ландшафтный Нет 299620 30890

4 "Самаровский
Чугас"

Природный
парк

Региональное Комплексный 3 6621 183

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574612883
http://docs.cntd.ru/document/406225994
http://docs.cntd.ru/document/406751617


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(п. 4 в ред. приказа Депнедра и природных ресурсов Югры от 17.12.2021 N 45-нп)

5 "Вогулка" Природный
заказник

Региональное Комплексный Нет 64747 Нет

6 "Березовский" Природный
заказник

Региональное Биологический Нет 43320 Нет

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578018613


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

7 "Сорумский" Природный
заказник

Региональное Биологический Нет 159300 Охранная
зона

шириной
6 км по

периметру
границы

заказника

8 "Унторский" Природный
заказник

Региональное Комплексный Нет 81526 Нет

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. приказа Депнедра и природных ресурсов Югры от 03.03.2020 N 5-нп)

9 "Сургутский" Природный
заказник

Региональное Комплексный Нет 24530 Нет

(в ред. приказа Депнедра и природных ресурсов Югры от 03.03.2020 N 5-нп)

10 "Системы озер
Ун-

Новыинклор,
Ай-

Новыинклор"

Памятник
природы

Региональное Комплексный Нет 598,4 401,6

(п. 10 в ред. приказа Депнедра и природных ресурсов Югры от 04.02.2021 N 4-нп)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561762727
http://docs.cntd.ru/document/561762727
http://docs.cntd.ru/document/574612883


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

11 "Луговские
мамонты"

Памятник
природы

Региональное Комплексный Нет 161,2 24,6

(п. 11 в ред. приказа Депнедра и природных ресурсов Югры от 17.12.2021 N 45-нп)

12 "Лешак-
Щелья"

Памятник
природы

Региональное Комплексный Нет 2320 461,8

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578018613


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

13 "Ильичевский
бор"

Памятник
природы

Региональное Комплексный Нет 38 21

(п. 13 в ред. приказа Депнедра и природных ресурсов Югры от 17.12.2021 N 45-нп)

14 "Остров
Овечий"

Памятник
природы

Региональное Комплексный Нет 176 Нет

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578018613


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

15 "Остров
Смольный"

Памятник
природы

Региональное Комплексный Нет 486 Нет

16 "Лесоболотная
зона "Большое

Каюково"

Памятник
природы

Региональное Комплексный Нет 5753 118

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(п. 16 в ред. приказа Депнедра и природных ресурсов Югры от 17.12.2021 N 45-нп)

17 "Чеускинский
бор"

Памятник
природы

Региональное Комплексный Нет 100 26,8

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578018613


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(п. 17 в ред. приказа Депнедра и природных ресурсов Югры от 17.12.2021 N 45-нп)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/578018613


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

18 "Дальний
Нырис"

Памятник
природы

Региональное Комплексный Нет 1773,1 4235,1

19 "Реполовский
кедровый бор"

Памятник
природы

Региональное Комплексный Нет 161,3 16,1

(п. 19 введен приказом Депнедра и природных ресурсов Югры от 09.09.2022 N 35-нп)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406225994


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

20 "Тундринский
кедровый бор"

Памятник
природы

Региональное Комплексный Нет 229,4 121,4

(п. 20 введен приказом Депнедра и природных ресурсов Югры от 25.07.2023 N 18-нп)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406751617


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

фрагмент таблицы (1), часть 2
Местоположение

(административно-
территориальные

единицы, в
границах которых
находится ООПТ)

Реквизиты
правовых актов об

организации
ООПТ

Международный
статус

Ведомственная
подчиненность

9 10 11 12
Советский район Постановление

Губернатора
Ханты-

Мансийского
автономного

округа от
24.11.1998 N 498

"О создании в
Ханты-

Мансийском
автономном округе
- Югре природного
парка "Кондинские

озера";
постановление

Губернатора
Ханты-

Мансийского
автономного

округа - Югры от
19.11.2020 N 157

"О создании
охранной зоны

природного парка
"Кондинские

озера"

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

Белоярский район Постановление
Губернатора

Ханты-
Мансийского
автономного

округа от
28.01.1997 N 71 "О
создании в Ханты-

Мансийском
автономном округе
- Югре природного

парка "Нумто";
постановление

Губернатора
Ханты-

Мансийского
автономного

округа - Югры от
19.11.2020 N 156

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/428583303
http://docs.cntd.ru/document/570987263
http://docs.cntd.ru/document/991000647
http://docs.cntd.ru/document/570987266


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"О создании
охранной зоны

природного парка
"Нумто"

Нижневартовский
район

Постановление
Губернатора

Ханты-
Мансийского
автономного

округа от
15.10.1998 N 444

"О создании в
Ханты-

Мансийском
автономном округе
- Югре природного
парка "Сибирские

увалы";
постановление

Губернатора
Ханты-

Мансийского
автономного

округа - Югры от
19.07.2018 N 63 "О

создании
охранной зоны

природного парка
"Сибирские увалы"

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

г. Ханты-Мансийск,
Ханты-

Мансийский район

Постановление
Правительства

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
01.03.2013 N 65-п
"Об образовании
природного парка

"Самаровский
чугас";

постановление
Губернатора

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
30.04.2021 N 58 "О

создании
охранной зоны

природного парка
"Самаровский

чугас"

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570987266
http://docs.cntd.ru/document/429021530
http://docs.cntd.ru/document/543569355
http://docs.cntd.ru/document/411710719
http://docs.cntd.ru/document/574719389


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Березовский
район

Постановление
Главы

администрации
пос. Березово от
09.08.1993 N 70

"Об изъятии
территорий

охотничьих угодий
из пользования и

организации
комплексного

заказника
"Вогулка";

постановление
Губернатора

Ханты-
Мансийского
автономного

округа от
11.03.1997 N 97 "О

создании на
территории

Березовского
района

государственного
комплексного

заказника
регионального

значения "Вогулка"

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

Березовский
район

Решение
Исполнительного
комитета Совета

народных
депутатов
Тюменской
области от

17.10.1978 N 387
"Об организации
государственных

заказников
регионального

значения в
автономных

округах";
распоряжение
Правительства

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
27.12.2000 N 172-

рп "О
подтверждении

функционирования
на территории

Ханты-

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/991000621
http://docs.cntd.ru/document/991008428


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 18

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Мансийского
автономного

округа
государственного
биологического

заказника
регионального

значения
"Березовский"

Белоярский район Постановление
администрации

Ханты-
Мансийского
автономного

округа от
01.08.1995 N 160
"Об образовании
государственного
биологического

заказника
регионального

значения
"Сорумский"

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

Октябрьский
район

Решение
Исполнительного
комитета Совета

народных
депутатов
Тюменской
области от

27.12.1984 N 390
"Об организации
государственных

заказников
областного
значения

"Сургутский" в
Сургутском,

"Унторский" в
Октябрьском и
"Викуловский" в

Викуловском
районе";

постановление
администрации

Ханты-
Мансийского
автономного

округа от
01.08.1995 N 159

"О продлении
сроков

организации
государственного

комплексного
заказника
окружного

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/991008428
http://docs.cntd.ru/document/446453698
http://docs.cntd.ru/document/446453699


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 19

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

значения
"Унторский"

Сургутский район Постановление
Правительства

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
08.11.2019 N 412-п

"О
государственном

природном
комплексном

заказнике
регионального

значения
"Сургутский"

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

г. Белоярский Постановление
Губернатора

Ханты-
Мансийского
автономного

округа от
11.12.1996 N 11
"Об объявлении

памятником
природы

окружного
значения

"Системы озер Ун-
Новыинклор, Ай-
Новыинклор" в

Белоярском
районе Ханты-
Мансийского
автономного

округа";
постановление
Правительства

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
08.08.2007 N 196-п

"О памятнике
природы

регионального
значения

"Системы озер Ун-
Новыинклор, Ай-

Новыинклор"

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446453699
http://docs.cntd.ru/document/561598869
http://docs.cntd.ru/document/991020307


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 20

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Ханты-
Мансийский район

Постановление
Правительства

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
15.12.2008 N 259-п

"О создании в
Ханты-

Мансийском
автономном округе
- Югре памятника

природы
регионального

значения
"Луговские
мамонты";

постановление
Губернатора

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
20.05.2021 N 68 "О

создании
охранных зон
памятников

природы
регионального

значения
"Луговские
мамонты",

"Ильичевский
бор",

"Лесоболотная
зона Большое

Каюково" и
"Чеускинский бор"

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

Березовский
район

Постановление
Правительства

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
23.12.2008 N 276-п

"О создании в
Ханты-

Мансийском
автономном округе
- Югре памятника

природы
регионального

значения "Лешак
Щелья";

постановление
Губернатора

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/991021937
http://docs.cntd.ru/document/574729389
http://docs.cntd.ru/document/991021953
http://docs.cntd.ru/document/543566685


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 21

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
05.07.2018 N 58 "О

создании
охранной зоны

памятника
природы

регионального
значения "Лешак-

Щелья"
Кондинский район Постановление

Правительства
Ханты-

Мансийского
автономного

округа - Югры от
23.12.2008 N 275-п

"О создании в
Ханты-

Мансийском
автономном округе
- Югре памятника

природы
регионального

значения
"Ильичевский

бор";
постановление

Губернатора
Ханты-

Мансийского
автономного

округа - Югры от
20.05.2021 N 68 "О

создании
охранных зон
памятников

природы
регионального

значения
"Луговские
мамонты",

"Ильичевский
бор",

"Лесоболотная
зона Большое

Каюково" и
"Чеускинский бор"

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

Нижневартовский
район

Постановление
Правительства

Ханты-
Мансийского
автономного

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/543566685
http://docs.cntd.ru/document/991021952
http://docs.cntd.ru/document/574729389
http://docs.cntd.ru/document/453134644


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 22

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

округа - Югры от
07.11.2013 N 468-п

"Об объявлении
лесоболотной
зоны Большое

Каюково,
Чеускинского

бора, островов
Смольный и

Овечий
памятниками

природы
регионального

значения, а
территории,

занятые ими, -
особо

охраняемыми
природными

территориями
регионального

значения"

автономного
округа - Югры

Нижневартовский
район

Постановление
Правительства

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
07.11.2013 N 468-п

"Об объявлении
лесоболотной
зоны Большое

Каюково,
Чеускинского

бора, островов
Смольный и

Овечий
памятниками

природы
регионального

значения, а
территории,

занятые ими, -
особо

охраняемыми
природными

территориями
регионального

значения"

Нет Департамент
природных
ресурсов и
несырьевого
сектора
экономики Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

Сургутский район Решение
Исполнительного
комитета Совета

народных
депутатов Ханты-

Мансийского
автономного

округа от
18.12.1980 N 212

Нет Департамент
природных
ресурсов и
несырьевого
сектора
экономики Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453134644
http://docs.cntd.ru/document/453134644


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 23

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"Об отнесении
территорий к
памятникам
природы";

постановление
Правительства

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
07.11.2013 N 468-п

"Об объявлении
лесоболотной
зоны Большое

Каюково,
Чеускинского

бора, островов
Смольный и

Овечий
памятниками

природы
регионального

значения, а
территории,

занятые ими, - о
обо охраняемыми

природными
территориями
регионального

значения";
постановление

Губернатора
Ханты-

Мансийского
автономного

округа - Югры от
20.05.2021 N 68 "О

создании
охранных зон
памятников

природы
регионального

значения
"Луговские
мамонты",

"Ильичевский
бор",

"Лесоболотная
зона Большое

Каюково" и
"Чеускинский бор"

Нефтеюганский
район

Решение
Исполнительного
комитета Совета

народных
депутатов Ханты-

Нет Департамент
природных
ресурсов и
несырьевого
сектора

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453134644
http://docs.cntd.ru/document/574729389


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 24

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Мансийского
автономного

округа от
18.12.1980 N 212

"Об отнесении
территорий к
памятникам
природы";

постановление
Правительства

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
07.11.2013 N 468-п

"Об объявлении
лесоболотной
зоны Большое

Каюково,
Чеускинского

бора, островов
Смольный и

Овечий
памятниками

природы
регионального

значения, а
территории,

занятые ими, -
особо

охраняемыми
природными

территориями
регионального

значения";
постановление

Губернатора
Ханты-

Мансийского
автономного

округа - Югры от
20.05.2021 N 68 "О

создании
охранных зон
памятников

природы
регионального

значения
"Луговские
мамонты",

"Ильичевский
бор",

"Лесоболотная
зона Большое

Каюково" и
"Чеускинский бор"

экономики Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/453134644
http://docs.cntd.ru/document/574729389


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 25

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Нефтеюганский
район

Постановление
Правительства

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
17.03.2017 N 91-п

"О памятнике
природы

регионального
значения "Дальний

Нырис";
постановление

Губернатора
Ханты-

Мансийского
автономного

округа - Югры от
17.03.2017 N 29 "О

создании
охранной зоны

памятника
природы

регионального
значения "Дальний

Нырис"

Нет Департамент
природных
ресурсов и
несырьевого
сектора
экономики Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

Ханты-
Мансийский район

Постановление
Губернатора

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
27.05.2017 N 59 "О

создании
охранной зоны

памятника
природы

регионального
значения

"Реполовский
кедровый бор";
Постановление
Правительства

Ханты-
Мансийского
автономного

округа - Югры от
27.05.2017 N 327-п

"О памятнике
природы

регионального
значения

Реполовский
кедровый бор"

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/446428773
http://docs.cntd.ru/document/446428777


Об утверждении перечней особо охраняемых природных территорий регионального значения Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры (с изменениями на 25 июля 2023 года)
Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 07 сентября 2018 г. № 41-нп

Страница 26

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение 2
к приказу

Департамента недропользования и
природных ресурсов Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры
от 7 сентября 2018 года N 41-нп

ПЕРЕЧЕНЬ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ХАНТЫ-
МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

Утратил силу. - Приказ Депнедра и природных ресурсов Югры от 25.11.2022 N 41-нп.

Сургутский район Постановление
Губернатора
Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры от
12 мая 2023 года
N 63 "О создании
охранной зоны
памятника
природы
регионального
значения
"Тундринский
кедровый бор";
постановление
Правительства
Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры от
12 мая 2023 года
N 205-п "О
памятнике
природы
регионального
значения
"Тундринский
кедровый бор"

Нет Департамент
недропользования
и природных
ресурсов Ханты-
Мансийского
автономного
округа - Югры

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/406335923
http://docs.cntd.ru/document/406652484
http://docs.cntd.ru/document/406652480

